ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN TRIỆU SƠN

Số:         /UBND-NN
Về việc khẩn trương triển khai

ứng phó với cơn bão số 03.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

Thị trấn Triệu Sơn, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

         - Ban chỉ huy PCTT – TKCN;

                          - Trưởng các ban ngành, đơn vị trên địa bàn thị trấn;

                           - Các tổ dân phố.

Theo bản tin của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, Hồi 13 giờ

         , vị trí tâm b o ở vào khoảng 19,1 độ Vĩ Bắc; 117,5 độ  inh   ng, trên

v ng biển phía   ng khu vực Bắc Biển   ng, cách đảo  ải  am  Trung  uốc

khoảng 71 km về phía   ng   ức gió mạnh nhất vùng gần t m b o mạnh cấp 1

(118-133km/h), giật cấp 15, di chuyển theo hướng T y T y Bắc, tốc độ 5-

10km/h. Dự báo trong vòng 24 đến 72 gi  tiếp theo, b o di chuyển chủ yếu theo

hướng T y T y Bắc, mỗi gi  đi được 10-15km; trong vòng 7  đến 1   gi  tiếp

theo, bão di chuyển chủ yếu theo hướng T y T y Bắc, mỗi gi  đi được 15-  km,

cư ng độ tiếp t c giảm dần

 ể chủ động trong c ng tác phòng, chống thiên tai, giảm thiểu đến mức thấp

nhất thiệt hại do thiên tai có thể g y ra, nhất là trong các tháng cao điểm của mưa

b o năm    4  tháng 9, tháng 1   đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của  h n

dân và  hà nước; đồng th i thực hiện nghiêm túc C ng điện số 11/C - UBND

ngày 04/9/   4 của Chủ tịch UB D huyện Triệu  ơn về việc khẩn trương triển

khai ứng phó với cơn b o số 3 năm    4; Chủ tịch UBND thị trấn Triệu  ơn yêu

cầu Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thị trấn, các ban ngành

liên quan và các tổ dân phố khẩn trương triển khai thực hiện tốt các công việc sau:

1. Ban chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn thị trấn Triệu

Sơ  (Thường trực là BCH QS thị trấn):

- Thư ng xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến của b o, mưa lớn và các hình

thái thiên tai khác; các bản tin dự báo, cảnh báo, sẵn sàng phương án ứng phó với

b o, mưa lớn, lũ, lũ quét, sạt lở đất, bằng mọi hình thức thông tin kịp th i, đầy đủ

đến ngư i dân biết để chủ động các biện pháp phòng tránh, giảm thiểu tối đa thiệt

hại do thiên tai gây ra.

- Tập trung l nh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác phòng, chống,

khắc ph c hậu quả thiên tai trên địa bàn theo phương ch m “bốn tại chỗ” với tinh

thần chủ động, kịp th i, quyết liệt nhất để bảo đảm an toàn tính mạng, giảm thiểu

thiệt hại về tài sản của Nhân dân và Nhà nước.

-  ảm bảo thông tin liên lạc, sẵn sàng lực lượng, phương tiện cứu hộ, cứu

nạn để triển khai ứng cứu khi có yêu cầu. Chủ động bố trí lực lượng, vật tư,

phương tiện để khắc ph c sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các tr c giao

thông chính khi xảy ra mưa lớn;

2

- Tổ chức trực ban nghiêm túc, thư ng xuyên báo cáo tình hình về UBND

thị trấn khi có tình huống, sự cố phát sinh để kịp th i xử lý.

2. Công an thị trấn

Kiểm soát việc đi lại, tổ chức phân luồng, hướng dẫn giao thông, hạn chế

ngư i d n ra đư ng trong th i gian bão đổ bộ, mưa lũ lớn để đảm bảo an toàn

Kiểm soát, hướng dẫn giao thông an toàn, nhất qua các khu vực ngập s u, nước

chảy xiết; kiên quyết không cho ngư i và phương tiện qua lại nếu kh ng đảm bảo

an toàn; đảm bảo giao thông thông suốt trên các tr c giao thông chính.

3. Công chức chuyên môn

- Công chức văn hóa x  hội tăng cư ng công tác thông tin về diễn biến của

b o, mưa lũ và các hình thái thiên tai khác đến ngư i d n để chủ động phòng tránh.

- Công chức  ịa chính nông nghiệp: Thư ng xuyên theo dõi sát tình hình

th i tiết, thông tin kịp th i và báo cáo kết quả bị thiệt hại (nếu có  theo đúng quy

định tại Nghị định 02/2017/  -CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ. Báo cáo

công tác triển khai, ứng phó với mưa b o về UBND huyện theo quy định.

4. Các tổ dân phố:

- Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân chủ động các biện pháp bảo vệ sản xuất:

+ Tổ chức thu hoạch lúa m a đ  chín từ 80% trở lên và cây trồng đ  đến

th i điểm thu hoạch;

+  ối với diện tích lúa và cây trồng chưa đến th i kỳ thu hoạch cần tiêu kiệt

nước đệm trên mặt ruộng; bó, dựng khi lúa bị đổ ngã; có biện pháp chủ động

chằng chống, cắt tỉa tán đối với các cây trồng cạn;

+ Gia cố, che chắn bảo vệ các hồ, ao nuôi thủy sản; chuồng trại chăn nu i.

- Rà soát các trư ng hợp có nguy cơ bị ngập l t, không bảo đảm an toàn báo

cáo về UBND thị trấn để có phương án hỗ trợ, sơ tán kịp th i.

- Th ng báo cho ngư i dân tuyệt đối kh ng đi đánh, bắt cá,… trên các ao,

hồ, s ng, kênh khi đang có mưa b o, nước lớn.

5. Đề nghị MTTQ v  các     h đo   thể:

- Tuyên truyền, hướng dẫn đoàn viên, hội viên và nhân dân chủ động các

viện pháp phòng chống, ứng phó với mưa lũ

- Xây dựng phương án huy động lực lượng hội viên, đoàn viên hỗ trợ nhân

dân thu hoạch lúa mùa, bảo vệ sản xuất khi có mưa b o xảy ra.

Theo nội dung đ  triển khai yêu cầu Ban chỉ huy PCTT - TKCN, các ban

ngành đoàn thể, các tổ dân phố cùng toàn thể nhân dân nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
-  hư trên;

- TT  U-   D  báo cáo ;

- Lưu: VP UB.

CHỦ TỊCH

Phạm Vă  Thường

		vannguyen133@gmail.com
	2024-09-05T06:39:40+0700

		2024-09-05T09:44:23+0700

		2024-09-05T09:44:24+0700

		2024-09-05T09:44:25+0700